PAGE
2
Постановление администрации Озерского городского округа от 28.10.2019 № 2665

О проведении межведомственной профилактической акции «Защита»
С целью выявления причин и условий, способствующих безнадзорности                             и правонарушениям несовершеннолетних, формирования системы, обеспечивающей реагирование на нарушение прав каждого ребенка, реабилитационной помощи каждому ребенку, ставшему жертвой жестокого обращения или преступных посягательств, совершенствования межведомственного взаимодействия по предотвращению насилия и жестокого обращения с детьми и подростками, оказания помощи несовершеннолетним, находящимся в социально опасном положении, повышении правовой культуры подростков, на основании Федерального закона от 26.12.1999 № 120-ФЗ                         «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановления от 09.04.2007 № 687                                                   «О совершенствовании межведомственного взаимодействия по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Озерском городском округе»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Провести с 01.11.2019 по 30.11.2019 на территории Озерского городского округа межведомственную профилактическую акцию «Защита».

2. Утвердить план мероприятий по проведению межведомственной профилактической акции «Защита» и форму отчета об итогах проведения акции (приложения №№ 1, 2).

3. Рекомендовать руководителям учреждений системы профилактики: Валеевой Е.А., Гаврилову А.А., Горбуновой Л.В., Грошевой Л.В.,                             Иванову И.А., Киршиной С.В., Пивоваровой С.В, Ревякину С.В., Солодовниковой Л.В., Тихомировой Г.А., Фомину Е.П., Янтуриной В.Р.: разработать ведомственные мероприятия, обеспечить выполнение запланированных мероприятий, представить отчет и информационно - аналитическую справку о проведении межведомственной профилактической акции «Защита» к 05.12.2019 в отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав.

4. Отделу по делам несовершеннолетних и защите их прав:

1) осуществлять координацию действий органов и учреждений системы профилактики по вопросам оперативного информирования о случаях жестокого обращения с детьми, выявления безнадзорных детей, оказания им своевременной помощи;

2) подвести итоги проведения межведомственной акции на заседании Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в декабре 2019 года.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник»                                и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                                на заместителя главы Озерского городского округа Ланге О.В.

Глава Озерского городского округа                                                Е.Ю. Щербаков

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Озерского городского округа

от 28.10.2019 № 2665

План

мероприятий межведомственной профилактической акции «Защита»
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный

	1
	Координационное совещание                       по организации проведения акции «Защита»
	октябрь
	КДН и ЗП

	2
	Выявление случаев жестокого обращения с детьми
	в течение акции
	Все субъекты системы профилактики

(по согласованию)

	3
	Оперативное информирование                        о фактах жестокого обращения
	в течение акции
	Все субъекты системы профилактики

(по согласованию)

	4
	Выявление и постановка                                на профилактический учет семей несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении
	в течение акции
	Все субъекты системы профилактики

(по согласованию)

	5
	Заслушивание на заседании КДН                      и ЗП информации о состоянии дел                      с преступностью и правонарушениями среди несовершеннолетних на территории Озерского городского округа по итогам 10 месяцев 2019 года
	на заседании

КДН и ЗП

ноябрь 2019 года
	ОПДН УМВД

КДН и ЗП

(по согласованию)

	6
	Выявление несовершеннолетних, ушедших из семьи, систематически пропускающих занятия в образовательных учреждениях, не приступивших к занятиям
	в течение акции
	Все субъекты системы профилактики

(по согласованию)

	7
	Корректировка банка данных семей, находящихся в социально опасном положении
	ноябрь
	КДН и ЗП

МУ КЦСОН

(по согласованию)

	8
	Социальный патронаж семей, находящихся на профилактическом учете
	в течение акции
	Все субъекты системы профилактики

(по согласованию)

	9
	Оказание экстренной помощи                           и реабилитации несовершеннолетних, подвергшихся жестокому обращению
	в течение акции
	Все субъекты системы профилактики

(по согласованию)

	10
	Проведение Всероссийского                          Дня правовой помощи детям
	20 ноября 2019 года
	Все субъекты системы профилактики

(по согласованию)

Заместитель главы

Озерского городского округа

              О.В. Ланге

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Озерского городского округа

от 28.10.2019 № 2665
Статистические сведения

о результатах проведения межведомственной профилактической акции «Защита»
в _______________________________________ в 2019 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий, показатели

	Количество

	2018
	2019
	%

	1
	Выявлено фактов насилия, жестокого обращения с детьми, всего

	в том числе

	в семье

	в образовательном учреждении, на его территории

	в общественном месте

	2
	Классификация фактов насилия, жестокого обращения с детьми:

	психическое

	физическое

	сексуальное

	другое (указать какое)

	3
	Жестокое обращение допущено:

	несовершеннолетними

	  взрослыми лицами

	   в том числе

	 родителями, законными представителями

	 педагогами

	4
	Возраст ребенка, подвергшегося насилию, жестокому обращению:

	       0  –   5  лет

	       6  –   9  лет

	     10  –  13 лет

	     14  –  18 лет

	5
	Оказана помощь несовершеннолетним, подвергшимся насилию, жестокому обращению, в том числе в органах и учреждениях:

	социальной защиты населения

	образования

	здравоохранения

	в органах внутренних дел

	КДН и ЗП

	6
	Количество детей, добровольно обратившихся за помощью

	7

	Оказана помощь несовершеннолетним, их семьям, находящимся в социально опасном положении, обратившимся за помощью, всего

	медицинская

	психологическая

	педагогическая

	социальная

	правовая

	материальная, экономическая, натуральная

	трудоустройство (в том числе  временное трудоустройство)

	другая помощь (указать какая)

	8
	Обследовано мест возможного нахождения несовершеннолетних с целью выявления детей, совершивших самовольные уходы из семей и государственных учреждений круглосуточного пребывания всего

	9
	Выявлено и поставлено на учет

	семей, допускающих жестокое обращение с детьми,

в том числе

	ранее состоящих на учете как находящихся в социально опасном положении

	выявлено и поставлено на профилактический учет впервые семей, не обеспечивающих надлежащих условий для воспитания детей

	10
	Привлечено к уголовной ответственности взрослых лиц

за жесткое обращение с детьми

	11
	Привлечено к административной ответственности взрослых лиц

	12
	Проведено организационно-методических, профилактических мероприятий, всего

	координационных, методических совещаний, семинаров

	собраний родителей, общественности

	выступлений в средствах массовой информации

	13
	Количество мероприятий по правовому просвещению, всего

	в том числе:

	с несовершеннолетними

	родителями

	педагогами

	охват аудитории по правовому просвещению

	14
	Количество участников акции, всего

	15
	Количество организаторов акции, всего

Руководитель